主任司祭各位、修道院⻑各位、教会委員⻑各位、⼩教区典礼担当者各位、

第４１回横浜教区典礼研修会（各共同体での開催）についてのお願い

＋主の平和

 横浜教区典礼委員会（以下、典礼委員会）は今年、新型コロナウイルス感染拡⼤が続い
ていたために、典礼研修会を藤沢教会で⾏う代わりに、初めての試みとして講話動画や分
かち合い資料を希望する共同体に提供してそれぞれの共同体で研修会を開催していただく
形を取りました。多くの共同体が参加され、また分かち合いの様⼦などをフィードバック
いただきありがとうございました。
 そして、来年の典礼研修会をどうするかを典礼委員会で検討した結果、今年と同じ⽅法
で⾏うことに決定いたしました。理由は、新型コロナウイルスの感染が収束していないこ
と、今年の典礼研修会の開催⽅法について肯定的なフィードバックをいただけたことが挙
げられます。テーマは、「ミサをみつめなおそう」にいたしました。今年の１１⽉２７⽇
から新しいミサの式次第を⽤いてミサがささげられるようになり、信者の皆さんの中でも
ミサへの意識が⾼まっておられるのではないかと思います。この時期に改めて、ミサにつ
いて学び、考える機会を作りたいと思い、テーマといたしました。内容としては、今年と
同様に２つの講話（動画）と分かち合いを考えております。第１講話のテーマは「ミサよ
もやま」、第２講話のテーマは「ミサにどのように参加していますか?」となります。
 なお、申し込み⽅法や開催までの流れにつきましては、この案内に添付してあります
「開催のてびき」に詳しく書かれております。前回とは異なる箇所もありますので、よく
お読みになってください。来年も、各共同体で典礼研修会実施の機会をお作りくださいま
すよう、皆様のご理解とご協⼒をよろしくお願い申し上げます。

２０２２年１２⽉２７⽇

横浜教区典礼委員会
委員⻑ 宮内 毅

! !
※参考：教区典礼委員会の YouTube のアクセス先
 ブラウザから、「横浜教区典礼委員会 YouTube」で検索

または、右のＱＲコードからアクセスしてください。